
Paraná , 16 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3133 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        89 

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0014/2024 
  
Fica desconsiderada a publicação do Extrato do contrato n°0061/2024 
referente à Dispensa de licitação n°0014/2024, publicado no Diário 
Oficial dos Municípios do Paraná, Edição 3122, publicado no dia 
01/10/2024, pg. 87-88, que tinha como OBJETO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO BIODIGESTOR DE 
PEQUENO PORTE. CONFORME DESCRIÇÃO NO ESTUDO 
TECNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERENCIA. Motivo: Erro 
de calculo do valor da proposta. 
  
Para maiores informações entrar em contato com a Prefeitura 
Municipal de Doutor Ulysses, junto a Superintendência de Compras e 
Licitação, sito a Rua Olívio Gabriel de Oliveira, 10, Centro, das 
08h00minh às 16h00minh, ou se preferir através dos seguintes 
contatos, Fone: 041-3664-1165 ou licita.pmdu@gmail.com. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses/PR, 15 de outubro 
de 2024. 
  
LUIZ OTERO MOREIRA FITZ 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Isac Kapp 

Código Identificador:1574493C 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXONERAR, A SENHORA MARILDA SMITH. 
 
DECRETO Nº 0354/2024 
  
A Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, através do Prefeito Municipal; 
CONSIDERANDO que o servidor nomeado em cargo em comissão 
tem declarado como livre sua nomeação e exoneração, conforme 
dispõe o art. 37° II da CF de 88; 
  
DECRETA 
  
Artigo 1º – EXONERAR, a senhora MARILDA SMITH, portadora 
do CPF/MF nº 056.xxx.xxx-57, do cargo em Comissão de CHEFE 
DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO; 
  
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor a partir da presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, registre-se e Publique-se. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses, Estado do Paraná, 
Gabinete do Senhor Prefeito em 14 de outubro de 2024. 
  
MOISEIS BRANCO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Isac Kapp 

Código Identificador:7F5860BD 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

DECRETO N.° 304/2024 SÚMULA: NOMEAÇÃO DE CARGO 
EM COMISSÃO - RODRIGO PIRES TRIBECK. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, Estado 
do Paraná, usando de suas atribuições legais e regulamentares, nos 
termos da Lei Orgânica do Município, 
  
DECRETA: 
  

Art. 1º - Fica nomeado RODRIGO PIRES TRIBECK, portador do RG 
n° 13.XXX.XXX-0 (PR), inscrito no CPF sob n° 101.XXX.XXX-43, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA, a 
partir de 15/10/2024. 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, com efeitos a partir da 
respectiva posse. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES 
PINHEIRO, em 15 de outubro de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Vanderleia Kozar 

Código Identificador:65D4F2E9 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

EXTRATO DO CONTRATO 069/2024 PREGÃO Nº 048/2024 
 
Contratante: Município de Fernandes Pinheiro, CNPJ nº 
01.619.323/0001-20. 
Contratada: C R KRUK SERVICOS MEDICOS, CNPJ 
33.061.924/0001-5. 
Objeto: Contratação de empresa ou entidade especializada para a 
prestação de serviços com pessoal na área de Pediatra, para 
atendimento na Secretaria Municipal de Saúde e no Distrito de Angaí 
no Município de Fernandes Pinheiro. 
Prazo de execução: 12 meses. 
Valor: R$ 84,00 oitenta e quatro reais por consulta, totalizando um 
valor global de 80.640,00 (oitenta  mil seiscentos e quarenta reais). 
Dispositivos legais: Lei Federal nº 14.133/2021e legislações 
complementares. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Município de Fernandes Pinheiro 
Contratante 
  
C R KRUK SERVICOS MEDICOS 
Contratada  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:C590AD9C 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO, NA FORMA 
ELETRÔNICA N° 054/2024 

 
O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 
realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 
  
Objeto: Contratação de empresa para locação de máquinas 
fotocopiadoras, impressoras e Digitalizadoras, para os diversos 
Departamentos da Prefeitura Municipal. 
  
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08 horas do dia 
17/10/2024 às 08:30 horas do dia 04/11/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 08:31h às 09:00hr do dia 
04/11/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 09:01h às 
09:05h do dia 04/11/2024, acrescido do período aleatório. 
EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE - EPPs OU EQUIPARADAS: NÃO 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Informações: 
Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 
Departamento de Compras e Licitações 
Av. Remis João Loss, 600, Centro. 
Fernandes Pinheiro - Paraná 
CEP: 84.535-000 



Paraná , 16 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3133 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        90 

O EDITAL ficará disponível no site www.compras.gov.br no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 
www.fernandespinheiro.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 
3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas ou ainda via e-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br. 
  
Fernandes Pinheiro, 11 de outubro de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Carmen Luciane Andreola Cabral 
Código Identificador:C2726713 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 047/2024 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2024 
  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
CNPJ: 01.619.323/0001-20 
  
CONTRATADO: GUARA AUTO PECAS SA 
CNPJ: 77.882.579/0002-79 
  
OBJETO: REVISÃO DE 10.000 KM DE VEÍCULOS NOVOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CHEVROLET SPIN 18L 
AT PREMIER 2024/2025 E VEICULO CHEVROLET ONIX 10MT 
LT2 2024/2025. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 dias. 
VALOR TOTAL: R$ 1038,96 (mil e trinta e oito reais e noventa e 
seis centavos). 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso IV letra a, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal, 15 de outubro de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:FFF7E8FF 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO, NA FORMA 
ELETRÔNICA PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 055/2024 

 
***LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP*** 
  
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
  
O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 
realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 
  
Objeto: Aquisição de areia para uso da Secretaria de Obras e 
Urbanismos. 
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO; 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 
18/10/2024 às 13:30 horas do dia 04/11/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 13:31h às 13:59hr do dia 
04/11/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 14:00h às 
14:05h do dia 04/11/2024, acrescido do período aleatório. 
EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE - EPPs OU EQUIPARADAS: SIM 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Informações: 
Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 
Departamento de Compras e Licitações 

Av. Remis João Loss, 600, Centro. 
Fernandes Pinheiro - Paraná 
CEP: 84.535-000 
O EDITAL ficará disponível no site <www.bll.org.br>, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 
<www.fernandespinheiro.pr.gov.br>. Na impossibilidade de obtenção 
por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 
3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas ou ainda via e-mail: <licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br>. 
  
Fernandes Pinheiro, 15 de outubro de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Carmen Luciane Andreola Cabral 
Código Identificador:D917E7F2 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 044/2024 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2024 
  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
CNPJ: 01.619.323/0001-20 
  
CONTRATADO: PIETRO E-COMMERCE LTDA 
CNPJ: 48.878.990/0001-91 
  
OBJETO: Aquisição de 6 Pneus novos 14.00x24 G2/L2 RADIAL 
COM SELO DO INMETRO destinado para a Secretaria de Viação 
Obras e Urbanismo do Município. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias 
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, Inciso II da Lei Federal nº 
14.133/21, Regulamento pelo Decreto Municipal nº 208/2024. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal, 15 de outubro de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:2F16E729 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

LEI Nº 862/2024 SÚMULA: AUTORIZA O MUNICÍPIO A 
FIRMAR TERMO DE COOPERAÇÃO COM A OAB-PR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DATA: 10 DE OUTUBRO DE 2024 
 
A Câmara Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná 
aprovou, e eu, Cleonice Aparecida Kufener Schuck, Prefeita 
Municipal, sanciono a seguinte 
LEI: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar pacto 
de cooperação com a Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do 
Paraná, Subseção de Irati, com a finalidade de indicar defensor dativo 
ao juízo da Comarca de Teixeira Soares, visando oferecer assistência 
judiciária gratuita aos munícipes que se encontrem em estado de 
hipossuficiência, nas ações em que sejam partes, em procedimentos de 
jurisdição voluntária e nos contenciosos, observadas as normas da Lei 
Estadual 18.664/2015 (Lei da Advocacia Dativa) e artigo 20 da 
Resolução nº 27, de 20.12.22, da OAB-PR (Regulamento da 
Advocacia Dativa). 
  
Parágrafo 1º. Excetua-se dos benefícios do pacto cooperativo 
estabelecido na presente lei, as ações de divórcio com bens, 
inventários com bens, procedimentos de natureza administrativa, 
processos de competência dos Juizados Especiais Cíveis e demandas 
de posse ou usucapião de bens imóveis com mais de 250m² (duzentos 
e cinqüenta metros quadrados).  


